O presente Estudo Técnico Preliminar tem como objeto contratar de empresa especializada para a 
prestação de serviços de locação de caminhão-trator, com motorista, destinado à condução de 
prancha para o transporte de máquinas pesadas pertencentes à Prefeitura Municipal de Lavras do 
Sul, pelo percurso estimado de até 2.400 (dois mil e quatrocentos) quilômetros, conforme 
necessidades da Administração Municipal. 

O objeto da futura contratação não se enquadra como bem de luxo, mas sim como bem de uso 
comum. 

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE 
A futura contratação de empresa para locação de caminhão trator se faz necessária, pois é um

[...]

A relação entre a demanda prevista e a quantidade de cada item a ser contratado está definida no 
DFD e Termo de Referência. 

ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

Estimativa de valor:  Com base em pesquisa de mercado, apurou- se que pelo percurso estimado 
de até 2.400 (dois mil e quatrocentos) quilômetros, o total da futura contratação é de R$ 107.376,00 
(cento e sete mil, trezentos e setenta e seis reais):  
Prestação de serviço 
Saída até 10 km R$ 382,50 
Km adicional rodado R$ 6,49 

Sendo:  
Cálculo Estimado do Custo Total 

• 2.400 quilômetros / 10 km (por saída) = 240 partidas 
240 partidas × R$ 382,50 (valor da saída até 10 km) = R$ 91.800,00